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件 名

議　案 第108号 令和７年度岩国市一般会計補正予算（第２号）

第109号 令和７年度岩国市土地取得事業特別会計補正予算（第１号）

第110号 令和７年度岩国市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

第111号 令和７年度岩国市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

第112号 令和７年度岩国市介護保険特別会計補正予算（第２号）

第113号 令和７年度錦帯橋管理特別会計補正予算（第２号）

第114号 令和７年度岩国市市場事業特別会計補正予算（第１号）

第115号 令和７年度岩国市水道事業会計補正予算（第２号）

第116号 岩国市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

第117号 岩国市屋外広告物等に関する条例

第118号
岩国市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例
の一部を改正する条例

第119号
岩国市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部
を改正する条例

第120号
岩国市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を
定める条例の一部を改正する条例

第121号 岩国市火入れに関する条例の一部を改正する条例

第122号 岩国市下水道条例等の一部を改正する条例

第123号 岩国市水道条例の一部を改正する条例

令和７年第５回（12月）岩国市議会定例会提出予定議案

種 　　別
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１　一般会計の補正予算

（概要）

○職員の変動等に伴う人件費の調整

○事業の進捗に合わせた諸経費の調整　など

（予算規模）

補正前

補正額

補正後

（主な歳入）

○国庫支出金

障害者介護・訓練等給付費負担金

○県支出金

障害者介護・訓練等給付費負担金

○繰入金

財政調整基金とりくずし金

○市債

飲料水供給施設改良事業

（主な歳出）

○民生費

介護・訓練等給付費

○商工費

宇野千代をモデルとするドラマ観光振興事業

　うち　宇野千代をモデルとするドラマ観光振興事業

　うち　新 宇野千代ドラマ観光推進実行委員会負担金

令和７年度12月補正予算の概要

８３，９３６，１９２千円

２４０，０３１千円

８４，１７６，２２３千円

　議案第108号から議案第114号までの令和７年度一般会計及び特別会計の補正予算について

　＊  障害者の介護・訓練サービスの利用者数や利用日数が増加したことに伴
　　い、給付費を増額する。

82,416千円

41,208千円

55,154千円

△ 86,900千円

164,832千円

4,524千円

    ＊　宇野千代生家への案内看板を設置するために必要な経費を計上する。

　　＊　宇野千代をモデルとするドラマの放送を契機に観光振興施策を展開する
      宇野千代ドラマ観光推進実行委員会の活動に必要な経費の一部を負担する。

3,612千円

8,136千円

設置２箇所

2



２　繰越明許費

設定　４事業

新岩国駅前広場改修事業 など

３　債務負担行為補正

追加　７件

美和飲料水供給施設改良事業

（令和８年度まで）

端末管理ライセンス使用料

（令和８年度まで） など

変更　１件

標準化・共通化に向けた基幹系システム（自治体情報システム）更新事業

（令和８年度まで）

補正前

補正後

４　地方債補正

変更　５件

社会教育債など

　＊　起債対象事業費の変更に伴う調整

５　特別会計の概要（９会計のうち６会計について補正）

（１）土地取得事業特別会計

○諸経費の調整など

補正前

補正額

補正後

（２）後期高齢者医療特別会計

○人件費の調整など

補正前

補正額

補正後

（３）国民健康保険特別会計

○人件費の調整など

補正前

補正額

補正後

407,305千円

15,542,141千円

31,636千円

14,030千円

21,504千円

86,028千円

601,000千円

4,227千円

605,227千円

3,213,121千円

△ 1,903千円

3,211,218千円

15,544,879千円

△ 2,738千円
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（４）介護保険特別会計

○人件費の調整など

補正前

補正額

補正後

（５）錦帯橋管理特別会計

○人件費の調整など

補正前

補正額

補正後

（６）市場事業特別会計

○人件費の調整など

補正前

補正額

補正後

330,200千円

4,019千円

334,219千円

16,192,083千円

16,180,305千円

241,701千円

240,568千円

1,133千円

11,778千円
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会計別予算規模一覧表（令和７年度12月補正予算（第２号））
　　　　　　　（単位：千円）

補正前の額 補　正　額 12月補正後

83,936,192 240,031 84,176,223 

36,390,891 16,516 36,407,407 

土地取得事業 601,000 4,227 605,227 

後期高齢者医療 3,213,121 ▲ 1,903 3,211,218 

国民健康保険 15,544,879 ▲ 2,738 15,542,141 

介護保険 16,180,305 11,778 16,192,083 

周東食肉センター事業 219,000 - 219,000 

観光施設運営事業 39,618 - 39,618 

錦帯橋管理 240,568 1,133 241,701 

市場事業 330,200 4,019 334,219 

駐車場事業 22,200 - 22,200 

120,327,083 256,547 120,583,630 合　　　　　　　　　計

一般会計

特別会計

会計名
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